Univerzita Karlova

2. lékařská fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 Bc. Radim Žídek

Univerzita Karlova

2. lékařská fakulta

VNÍMÁNÍ VERTIKALITY U PACIENTŮ

S VÝVOJOVOU DYSPRAXIÍ

Diplomová práce

Autor: Bc. Radim Žídek, obor fyzioterapie

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.

Praha 2017

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Bc. Radim Žídek

Název diplomové práce: Vnímání vertikality u pacientů s vývojovou dyspraxií

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice v Motole

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2017

Anotace: Vývojová dyspraxie je vývojovou poruchou motorického učení

a motorické obratnosti, kterou nelze přisoudit neurologickému nebo psychickému

onemocnění. Její příčina není dosud vysvětlena. Existují hypotézy, že porucha

spolupráce jednotlivých aferentních systémů může být důvodem způsobující vývojovou

dyspraxii. Skrze aferentaci lidský organismus vnímá různé modality. Jednou z modalit

je vnímání vertikality. V této diplomové práci se zaměřujeme na testování subjektivní

vertikály zrakové a haptické u dětí s predispozicí pro vývojovou dyspraxii. V teoretické

části jsou shrnuty poznatky o vývojové dyspraxii a rovnovážném systému.

V experimentální části jsme testovali 35 žáků 8. a 9. ročníků základní školy.

Dle testovací baterie MABC-2 jsme rozdělili soubor dětí na děti motoricky zdravé a děti

s motorickou poruchou. Mezi těmito skupinami jsme poté porovnávali vnímání

subjektivní zrakové a subjektivní haptické vertikály. Na základně statistického

zpracování námi vyšetřený vzorek dětí nevykazuje statisticky významné rozdíly

ve vnímání zrakové a haptické vertikály.

Klíčová slova: vývojová dyspraxie, MABC-2, subjektivní zraková vertikála,

subjektivní haptická vertikála, žáci základní školy

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Bibliographic identification

Author´s first name and surname: Bc. Radim Žídek

Title of the master thesis: Perception of verticality in patiens with developmental

coordination disorder

Department: Department of Rehabilitation and Sports Medicine, 2
nd

faculty of medicine,

Charles University and FN Motol

Supervisor: PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.

The year of presentation: 2017

Annotation: Developmental coordination disorder is typical for poor motor

learning and motor coordination that cannot be related to any neurological or mental

disease. The exact reason of it stays still unknown. There are theories that say

that dysfunctional collaboration of afferent systems causes developmental coordination

disorder. Thanks to afferent systems a human organism is able to perceive different

modalities. One of the modalities is a perception of verticality. In theoretical part of this

thesis we summarized information about developmental coordination disorder

and postural and balance control. In experimental part we tested 35 pupils of primary

school (age 13-15). Using MABC-2 we classified the pupils into children with

and without predispositions for developmental coordination disorder. Then we tested

their ability of perceiving subjective visual and subjective haptic verticality.

According to statistical evaluation there is no difference in perception of verticality

between children with and without predispositions for developmental coordination

disorder.

Keywords: developmental coordination disorder, MABC-2, subjective visual

vertical, subjective haptic vertical, pupils of elementary school

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně pod vedením PhDr. Ondřeje

Čakrta, Ph.D., uvedl všechny použité literární a odborné zdroje a dodržoval zásady

vědecké etiky.

V Praze dne 28. 8. 2017 Bc. Radim Žídek …………………………...

Poděkování autora

Děkuji PhDr. Ondřeji Čakrtovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce, za cenné

a poučné rady při jejím zpracování. Děkuji Mgr. Julii Demekové s nápadem celého

projektu, v rámci kterého vznikla tato diplomová práce. Spolu s tím bych rád poděkoval

Bc. Markétě Fikarové a Bc. Zuzaně Paříkové, které se na projektu podílejí taktéž.

Dále bych rád poděkoval vedení základní školy Ratibořická, za umožnění měření

a vřelý přístup. Děkuji hlavně žákům této školy, že nám byli probandy.

Za statistické zpracování děkuji Ing. Zuzaně Chrzové. Závěrem bych chtěl poděkovat

svým nejbližším za podporu. Děkuji.

Diplomová práce Vnímání vertikality u pacientů s vývojovou dyspraxií

7

OBSAH

OBSAH............................................................................................................................. 7

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................... 8

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 PŘEHLED POZNATKŮ...................................................................................... 10

1.1 VÝVOJOVÁ DYSPRAXIE ........................................................................................ 10
1.1.1 Terminologie ............................................................................................. 10
1.1.2 Prevalence ................................................................................................. 10
1.1.3 Příčiny vývojové dyspraxie....................................................................... 11
1.1.4 Projevy vývojové dyspraxie ...................................................................... 12
1.1.5 Diagnostika vývojové dyspraxie ............................................................... 13
1.1.6 Movement Assessment Battery for Children, 2

nd
edition ......................... 13

1.1.7 Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency ....................................... 14
1.1.8 Komorbidity vývojové dyspraxie ............................................................. 15
1.1.9 Terapeutické přístupy................................................................................ 15

1.2 NEUROFYZIOLOGICKÉ ŘÍZENÍ POSTURÁLNÍ KONTROLY ........................................ 16
1.2.1 Poruchy rovnováhy u dětí s vývojovou dyspraxií..................................... 25
1.2.2 Vyšetření rovnováhy ................................................................................. 27

1.3 NEUROFYZIOLOGICKÉ ŘÍZENÍ VERTIKÁLY ............................................................ 28
1.3.1 Poruchy řízení vertikály ............................................................................ 30
1.3.2 Vyšetření vertikály .................................................................................... 34

2 CÍLE A HYPOTÉZY ........................................................................................... 36

3 METODIKA .......................................................................................................... 37

3.1 PROBANDI ............................................................................................................ 37
3.2 MABC-2 ............................................................................................................. 37
3.3 VYŠETŘENÍ SUBJEKTIVNÍ ZRAKOVÉ VERTIKÁLY .................................................. 38
3.4 VYŠETŘENÍ SUBJEKTIVNÍ HAPTICKÉ VERTIKÁLY .................................................. 40
3.5 STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................................................... 42

4 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 43

4.1 MABC-2 ............................................................................................................. 43
4.2 URČENÍ SVV A SHV JEDNOTLIVÝCH PROBANDŮ................................................. 45
4.3 URČENÍ SVV A SHV V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH PÁSEM MABC-2 ......................... 47

5 DISKUZE............................................................................................................... 51

ZÁVĚR........................................................................................................................... 56

REFERENČNÍ SEZNAM ............................................................................................ 57

Diplomová práce Vnímání vertikality u pacientů s vývojovou dyspraxií

8

SEZNAM ZKRATEK

ADL aktivity všedního dne (activities of daily living)

BOS báze stoje (base of support)

CCW proti směru hodinových ručiček (counterclockwise)

CNS centrální nervová soustava

COG těžiště gravitace (centre of gravity)

COP projekce těžiště těla do podložky (centre of pressure)

CW po směru hodinových ručiček (clockwise)

DCD vývojová dyspraxie (developmental coordination disorder)

DKK dolní končetiny

HKK horní končetiny

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

SHV subjektivní haptická vertikála

SVV subjektivní zraková vertikála

TTS celkový skór v MABC-2 testu (total test score)
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ÚVOD

Vývojová dyspraxie je heterogenní postižení zasahující hrubou i jemnou

motoriku člověka, nevysvětlitelnou na podkladě neurotického nebo psychického

onemocnění. Přestože existují různé hypotézy, nejsou známy exaktní mechanismy,

jimiž bychom uspokojivě vysvětlili původ vývojové dyspraxie. V odborné společnosti

je stále předmětem diskuzí, co vlastně vývojová dyspraxie znamená a jak se vymezuje.

Nezřídka kdy bývá zaměňována za různé jiné termíny.


[…]


& Burke, 1998). Neuromuskulární deficit tak může ovlivňovat motorické strategie.

Studie motorických strategií pro udržení rovnováhy se tak může jevit
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jako perspektivní diagnostický způsob, protože jakékoliv změny v postuře pozmění

senzorickou zpětnou vazbu a tak více ovlivní posturální stabilitu (Black, Shupert, Horak

& Nashner.; 1988; Horak, Nashner & Diener; 1990). Bair, Kiemel, Jeka & Clark (2012)

testovali posturální stabilitu u dětí s vývojovou dyspraxií. Zjistili, že děti s DCD

dosahují schopnosti zpracovávat aferentní modality ve věku 10.8 let,

zatímco zdravé děti tyto dovednosti vykazují již ve věku 4.2 let. Autoři studie uvádějí,

že multisenzorická integrace je u dětí s DCD výrazně opožděná.

Statisticky jsme zpracovali získaná data z měřených pokusů v určování

subjektivní zrakové a haptické vertikály. Výsledky neprokázali statisticky významné

rozdíly mezi vyšetřenými skupinami. Také porovnání nejlepších pokusů neukázalo

statisticky významné rozdíly mezi vyšetřenými skupinami. Naše výsledky tedy ukazují,

že děti s predispozicemi k vývojové dyspraxii nevnímají subjektivní zrakovou

a haptickou vertikálu jinak, než děti bez predispozice k DCD. V rámci našeho testování

probíhalo testování subjektivní zrakové a haptické vertikály za statických podmínek.

Jak již bylo popsáno v teoretické části práce, vertikalitu lze testovat i dynamickým

způsobem. Nabízí se tak otázka, zdali by výsledky dynamického testování odpovídaly

výsledkům testování statického. Dále se nabízí otázka, jak by ovlivnil výsledky fakt,

kdyby vyšetření subjektivní haptické vertikály probíhalo ve více rovinách. V našem

testování byla povolena probandům pouze jedna rovina, transverzální (roll), ve které

prováděli rotační pohyb, tedy pronaci a supinaci, čímž určovali subjektivní haptickou

vertikálů.

Tato diplomová práce vznikla v rámci projektu, jehož konečným cílem je

vytvořit testovací baterii, díky které by se dala diagnostikovat vývojová dyspraxie

u dospělých. Jelikož testovací baterie pro dospělé neexistuje, bylo třeba vycházet

z dosavadních poznatků. Studie Hsu, Kuan & Young (2009) vyhodnocuje vývoj
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balančních schopností dětí využitím stabilometrie. Testováno bylo celkem 251 zdravých

dětí ve věku 3-12 let (136 chlapců a 115 dívek). Kontrolní skupinu tvořilo 23 zdravých

dospělých jedinců věku 31-33 let (9 mužů a 14 žen). Stabilometricky byly

vyhodnocovány čtyři různé situace – stoj na rovném povrchu nejprve s otevřenýma

očima, poté se zavřenýma, dále stoj na pěnové podložce s otevřenýma očima a poté se

zavřenýma. Autoři této studie uvádějí, že věk je zásadním faktorem v určení funkčního

vývoje rovnovážného systému člověka. Dle výsledků studie by měl věk 12 let odpovídat

svou funkcí rovnovážnému systému dospělého. Na základě poznatků z výše uvedené

studie jsme vymysleli koncept této diplomové práce. Pokud by výsledky měření byly

statisticky významné, mohli bychom tohoto faktu využít k diagnostice motorické

predispozice dospělého člověka pro vývojovou dyspraxii. Výsledky našeho měření

statisticky významné nejsou. Znamená to, že u dospělých jedinců statické měření

subjektivní zrakové a haptické vertikály nemusí reflektovat přítomnost motorické

predispozice k vývojové dyspraxii.

V rámci studie jsme nebyli schopni zajistit pokaždé stejné podmínky testování.

Jelikož testování probíhalo v prostorách základní školy, byli jsme limitováni režimem

vyučování. Naše testování bylo podřízeno školnímu rozvrhu, obsazeností tříd apod.

To znamená, že během jednoho dne jsme probandy otestovali pouze MABC-2 testem,

další den jsme prováděli další měření. Výsledky měření tak mohly ovlivnit faktory

jako např. rozdílné psychické ladění v testovacích dnech, různá míra únavy,

schopnost koncentrace a zájmu aj. Pokud to bylo jen možné, snažili jsme se během

měření zajistit co nejpodobnější podmínky a co nejstriktněji jsme dodržovali nastavené

testovací protokoly.

Optimální by bylo zajistit veškeré testování v jeden den, pokud možno všem

a za stejných podmínek. Naše výsledky mohou být ovlivněny také počtem vyšetřených
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probandů. Ideální by bylo zajistit více probandů a to hlavně tak, abychom získali stejný

počet dětí v každém pásmu. Různé zastoupení dětí v jednotlivých pásmech MABC-2

může mít dopad na statistické výsledky. V prvním pásmu bylo 7 dětí,

zatímco ve třetím pásmu jich bylo 19. Pro statistickou analýzu by bylo vhodné, aby byl

v každém pásmu stejný počet dětí.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsme shrnuli teoretické poznatky o vývojové dyspraxii,

neurofyziologickém řízení postury a vnímání vertikály. V experimentální části jsme

testovali motorickou zdatnost skupiny dětí 13 -15 let pomocí testu MABC-2 a dále jsme

vyšetřili subjektivní zrakovou a haptickou vertikálu. Cílem bylo zjistit, zda existuje

rozdíl ve vnímání vertikály mezi dětmi zařazenými v jednotlivých pásmech MABC-2.

Výsledky našeho testování ukazují, že není statisticky významný rozdíl v percepci

subjektivní zrakové a haptické vertikály mezi zdravými dětmi a dětmi s predispozicí

k vývojové dyspraxii. V diskuzi jsme naše výsledky porovnali s výsledky

zahraničních studií.
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