POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

STUDENT: Bc. RADIM ŽÍDEK

NÁZEV PRÁCE: VNÍMÁNÍ VERTIKALITY U PACIENTŮ S VÝVOJOVOU DYSPRAXIÍ

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. ONDŘEJ ČAKRT, Ph.D.

Diplomant Bc. Radim Žídek se ve své práci zabývá problematikou vývojové dyspraxie a jejím vlivem na percepci prostoru u žáků 8. a 9. třídy základní školy. Cílem práce bylo zjistit a popsat změny ve vnímání subjektivní zrakové a haptické vertikály mezi skupinami žáků rozdělených do tří skupin podle výsledku testu MABC – 2.

Práce je sepsána na 63 stranách a je členěna obvyklým způsobem do šesti hlavních kapitol, referenční seznam obsahuje 82 recentních převážně zahraničních citací.

V úvodu autor předkládá přehled poznatků týkajících se vymezení pojmu vývojová dyspraxie a zmiňuje faktory, které mají vliv na její etiopatogenezi. Dále se zabývá neurofyziologií posturální kontroly a mechanismy zajišťujícími bezchybnou percepci prostoru – především vertikály. V textu práce jsou detailně popsána jednotlivá vyšetření, kterými je možné percepci subjektivní vertikály testovat.

Pro výzkumnou část práce si autor zvolil dvě základní hypotézy: že se bude statisticky významně lišit schopnost určení (1) subjektivní haptické (SHV) a (2) subjektivní zrakové vertikály (SVV) mezi jedinci v prvním pásmu a třetím pásmu testu MABC – 2. Metodika je detailně zpracována na šesti stranách. V samotném experimentu student vyšetřil a následně analyzoval data získaná od 35 dětí ve věku 13-15 let rozdělených do třech skupin (jednotlivá pásma MABC – 2). Přesnost určení výchylky SHV a SVV byla měřena pomocí „bucket method“ a zařízení vyrobeného diplomantem. Během vyšetření bylo provedeno celkem šest pokusů, ze kterých byla následně analyzována získaná data. Výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách a pomocí boxplotových grafů se slovními komentáři. Diskuse je rozvedena na pěti stranách a jsou v ní konfrontovány výsledky experimentu s výsledky uváděnými v literatuře, autor také zmiňuje limity provedené studie. V závěru jsou shrnuty výsledky experimentu, které poukazují na fakt, že ve vyšetřeném vzorku probandů autor nenašel statisticky významný rozdíl v přesnosti určení SVV a SHV mezi jednotlivými skupinami dětí.

Text diplomové práce je proporcionálně vyvážený a věcný, jeho jednotlivé části na sebe logicky navazují. V textu je minimum formálních chyb, ale v některých částech bych uvítal rozvedení textu do větších podrobností. Za přínos práce považuji získání pilotních dat, kde se autorovi podařilo prokázat, že odchylky v motorickém chování dětí nemusí souviset s narušenou percepcí prostoru. Autor předvedl velmi dobré organizační schopnosti, během výzkumné práce si osvojil metodiku vyšetření a sám zajistil vhodné probandy participující na výzkumu. Práci po jejím přepracování z léta 2017 hodnotím jako zdařilou, splňující všechny formální náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.

Praha 5.9.2017

PhDr. Ondřej Čákrť, Ph.D.

PhDr. Ondřej ČÁKRŤ, Ph.D.